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Anotace

Předmětem bakalářské práce „Historie turismu vybrané destinace“ je popis

rozvoje cestovního ruchu v Lašské bráně Beskyd z dostupných a relevantních

pramenů od jeho počátků až do současnosti.

Zdroje byly získány především z okresního archívu a městské knihovny

na základě historických archiválií, městských kronik a sekundární literatury

zabývající se historií dané oblasti. Práce je popsána na základě přímé a nepřímé

metody, přičemž je chronologicky popsán vývoj turismu v Kopřivnici, Příboru,

Štramberku a na Hukvaldech.

Bylo zjištěno, že se každá obec vyvíjela odlišně, nejdříve však od první

poloviny 19. století. Významný vliv na rozvoj turismu v destinaci měly německé

i české turistické organizace, z nichž nejdůležitější byl Klub českých turistů.

Nejvíce materiálů o rozvoji turismu bylo nalezeno o obci Štramberk, která je

dominantním střediskem cestovního ruchu v dané destinaci a ostatní části Lašské

brány tak za Štramberkem zaostávají. Proto je nutné zefektivnit propagaci

cestovního ruchu také v Kopřivnici, Příboru a Hukvaldech, které si zaslouží

mnohem větší pozornost návštěvníků.
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Annotation

Title: History of tourism of selected destination

The aim of this bachelor thesis ”History of tourism of a selected destination”

is a description of the development of tourism in the Lachian Gate of Beskydy from

available and relevant resources from its beginnings to present.

The sources were obtained mainly from the district archive and the town

library on the basis of historical archival documents, municipal chronicles

and secondary literature examining the history of the area. The thesis includes

direct and indirect methods, which chronologically depict the development

of tourism in Kopřivnice, Příbor, Štramberk and Hukvaldy.

The results show that each town developed differently first half of the 19th

century. Significant influences on the development of tourism in the destination

were German and Czech tourist associations, the most important of them was

the Czech Tourists Club.

The most materials of the tourist development have been found about

Štramberk, which is the dominant tourist center in the given destination, and the

other destinations of the Lachian Gate are less popular. Therefore it is necessary

to improve the promotion of Kopřivnice, Příbor and Hukvaldy, which deserve

much more attention of visitors.
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1 Úvod

Předmětem bakalářské práce je Historie turismu vybrané destinace,

konkrétně Historie turismu Lašské brány Beskyd. Tato lokalita se rozkládá

v okrese Nový Jičín a z části zasahuje i do okresu Frýdek-Místek

v Moravskoslezském kraji. Jedná se o malou turistickou oblast ležící

na severovýchodě Moravy, v krajině Podbeskydí. Lašskou bránu tvoří čtyři obce –

Kopřivnice, Příbor, Štramberk a Hukvaldy. Jak je již patrno z názvu, destinace

vytváří pomyslnou vstupní bránu do Beskyd a stává se atraktivním cílem výletů.

Společně s řadou stravovacích a ubytovacích zařízení poskytují rekreaci po celý rok.

Každá z výše uvedených obcí má svou samostatnou historii, avšak vzhledem

k tomu, že turisté navštěvovali tato místa současně během svého pobytu, vzniklo

v 90. letech 20. století Sdružení Lašské brány pro lepší orientaci návštěvníků. Nyní

je oblast řízena vlastním destinačním managementem. Každá obec má svou

dominantu – Kopřivnice se pyšní Technickým muzeem Tatra, Příbor je světoznámý

díky psychoanalytikovi Sigmundu Freudovi, Štramberk je pro svou malebnost

nazýván moravským Betlémem a na Hukvaldech se narodil slavný hudební

skladatel Leoš Janáček. Turistická oblast nabízí návštěvníkům nezapomenutelné

zážitky také v podobě desítek kilometrů upravených značených cest a cyklotras

vedoucích po Lašské naučné stezce.

Důvodů k výběru tohoto tématu je mnoho. Kopřivnice je autorčiným

rodištěm, během dětství začala poznávat krásná zákoutí krajiny a vytvořila si

k regionu osobitý vztah. V rámci České republiky je Lašská brána Beskyd

pro turisty mnohdy neznámou lokalitou, přitom se zde nachází nespočet

malebných míst ideálních pro strávení rodinné dovolené či pro relaxaci. Proto je

potřeba region neustále zviditelňovat a vytvořit tak příznivé podmínky pro jeho

další rozvoj.
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2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je analýza historie turistické oblasti Lašská brána

Beskyd a popis rozvoje cestovního ruchu od jeho počátků až do současnosti. Vývoj

turismu v dané oblasti s důrazem na historii je zkoumán na základě primárních

i sekundárních dostupných a ověřených zdrojů.
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3 Metodika zpracování

3.1 Metody

Jak je již zmíněno v úvodu, Lašská brána Beskyd se skládá ze čtyř obcí:

Kopřivnice, Příbor, Štramberk a Hukvaldy. Každá obec se vyvíjela zvlášť a má svou

historii, proto je každé obci věnována samostatná kapitola.

Pro potřebu zpracování bakalářské práce byly použity metody historického

výzkumu. Zounek (2015:50) charakterizuje metodu historického výzkumu jako

„souhrn prostředků a pracovních postupů používaných k získání poznatků

o minulosti“. Doplňuje, že jejím úkolem je dát návod, jak získat historická fakta

ze zdrojů. V této bakalářské práci byly použity 2 metody, a to metoda přímá

a metoda nepřímá. Přímá metoda je podle autora v historických výzkumech

nejčastěji používanou metodou, která se využívá pro prostý popis historické

skutečnosti. Podle Hrocha (1985:204) je nejvýznamnější položkou přímé metody

ověření spolehlivosti pramene, přičemž se předpokládá dostatek zdrojů, jež

souvisejí se zkoumaným jevem. Opakem přímé metody je metoda nepřímá, která

se využívá v případě, kdy se ke studovanému jevu nedochovalo dostatečné

množství pramenů, avšak je možné využít i jiné prameny z podobné historické

složky (Zounek, 2015:51). Hroch (1985:205) uvádí, že je nepřímá metoda spjata

i s mimo pramennými poznatky.

3.2 Prameny

Základním předpokladem pro vypracování bakalářské práce bylo

zpracování všech získaných zdrojů s cílem nalezení odpovídajících

a důvěryhodných informací, týkající se historie a vývoje turismu v Lašské bráně

Beskyd. Dostupné zdroje byly nalezeny převážně ve formě tištěných publikací,

historických spisů a na webových stránkách.

V teoretické části bakalářské práce byly zdroje získány především

v univerzitní knihovně v Hradci Králové a v publikacích dostupných

na internetových stránkách. Tato část práce je věnována odborné terminologii

související s tématem bakalářské práce. Největším přínosem ze všech uvedených

zdrojů v seznamu použité literatury byly publikace: Základy cestovního ruchu
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(Vystoupil a Šauer, 2006), Výkladový slovník cestovního ruchu (Zelenka a Pásková,

2012), Cestovní ruch (základy) (Indrová, 2007), Odvětví cestovního ruchu

(Němčanský, 1999), Udržitelnost cestovního ruchu (Pásková, 2014), Cestovní ruch

(Šauer, Vystoupil, Holešinská a kol., 2015), Dějiny turismu (Rux, 2014) a další.

Prameny pro praktickou část práce byly získány v knihovně v Kopřivnici,

ve Státním okresním archívu ve Frýdku-Místku, a zejména ve Státním okresním

archívu v Novém Jičíně a jejich knihovně. Informace byly čerpány i z internetových

zdrojů. Všechny texty byly publikovány v českém jazyce. Kapitole věnované historii

i vývoji turismu v Kopřivnici byla největším přínosem publikace Stará Kopřivnice

v dokumentech a fotografiích (Tichánek, 1998), Šostýn: zříceniny hradu

nad Kopřivnicí jižně od Příbora (Vojkovský, 2003), Kopřivnice a její život

v minulosti (Hanzelka, 1980) a kniha Kopřivnice – město automobilů (Holub,

1971). Webová stránka Město Příbor (Peter a Loukotka, 2012) výrazně pomohla

k sepsání historie města Příbora. Pro zhodnocení vývoje turismu v obci bylo

čerpáno z knihy Dějiny města Příbora (Jurok, 2002) a MUDr. Sigmund Freud:

příborský rodák (Polášek, 1994). Kapitola Historie obce Hukvaldy byla sepsána

z oficiálních webových stránek hradu (Juřák, 2018). Vývoj turismu v obci byl

získán mimo jiné ze statistik návštěvnosti na různých webových portálech.

Důležitým zdrojem byla publikace Hukvaldy: hrad severně od Příbora (Vojkovský,

2002). Historie obce Štramberk byla popsána na základě publikace Štramberk

v zrcadle času (Adamec, 2009) a také bylo čerpáno z publikace Štramberk: zbytky


[…]


roku 1913 5 390 členů (Pelc, 2009:74). Dodává, že se Beskydský spolek musel

soustředit pouze na Těšínské Beskydy kvůli střetům zájmů s Pohorskou jednotou

Radhošť. Barcuch a kol. (2015:28) uvádí, že se Lysá hora stala oblíbeným výletním

cílem, byla zde postavena nová turistická chata a roku 1913 ji navštívilo 5 580

osob nejen z českých zemí, ale i z Ruska či Severní Ameriky. „Po dokončení základní

sítě cest dosáhla délka značených tras Beskidenvereinu téměř 1 300 km“ (Barcuch

a kol., 2015:35). Poválečnými politickými poměry byl nejvíce zasažen Beskydský

spolek, který přišel nejen o zahraniční odbory, ale rozdělením Těšínska i o svou

centrálu (Pelc, 2009:256-258). Podotkl, že byla v roce 1920 z toho důvodu zvolena

za novou centrálu Moravská Ostrava. Uvádí, že i přes vznik nových sekcí ve 20.

a 30. letech 20. století (Kopřivnice, Karviná, Jablunkov, Opava, Fulnek) došlo

k úbytku členů Beskydského spolku, navíc úřady podporovaly převážně KSČT.

V roce 1934 měl Beskydský spolek pouze 3 440 členů (Barcuch a kol., 2015:100).

Popisuje, postupnou renovaci staré útulny, avšak poslední stavba Beskydského

spolku si vysloužila celostátní pozornost, kdy byl v roce 1937 postaven nový

horský hotel Bílý kříž, jež v roce 1936 vyhořel.

Negativní dopad na návštěvnost mělo nové rozdělení československo-

polských hranic, jež znevýhodnil německý spolek, neboť propustky pro volný

pohyb byl udělován pouze českým a polským turistickým organizacím (Barcuch

a kol., 2015:101;232). Doplňuje, že tento významný Beskydský spolek již nebyl

po válce obnoven.
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6 Shrnutí výsledků

Každá z obcí turistické oblasti Lašská brána Beskyd se vyvíjela zcela odlišně,

vývoj však výrazně ovlivnilo politické dění v českých zemích. Turismus se

ve zkoumané destinaci rozvíjel přibližně od druhé poloviny 19. století, kdy se

začala budovat turistická infrastruktura. Turistické spolky v Beskydech výrazně

napomohly s budováním infrastruktury, jejich zásluhou v oblasti vzniklo mnoho

turistických chat, z popisovaných spolků se v destinaci nejzřetelněji prosazoval

Klub českých turistů, okrajově Pohorská jednota Radhošť. Pozitivním

předpokladem pro rozvoj turismu v destinaci bylo jednoznačně zprovoznění

železniční dráhy ze Studénky do Veřovic roku 1880.

V teoretické části práce se podkapitola 4.6 zabývá životním cyklem

destinace, Lašská brána Beskyd se pravděpodobně nachází ve fázi rozvoje. Tato

fáze se projevuje vzrůstající návštěvností, stále se buduje nová turistická

infrastruktura, pracuje se na propagaci kraje, nicméně problémem je sezónnost.

Díky založení automobilové továrny Tatra se z Kopřivnice stalo významné

průmyslové město, v němž se začal turismus intenzivněji rozvíjet od 20. století,

v tomto období byla největší atraktivitou zřícenina hradu Šostýna na úpatí

Červeného kamene. Město Příbor bylo vždy důležitým kulturním a duchovním

střediskem, které dosáhlo rozkvětu především zásluhou Piaristů a založením

učitelského ústavu. Město také proslavil psychoanalytik Sigmund Freud, jež se

v obci narodil. Největšího rozmachu z hlediska cestovního ruchu získalo městečko

Štramberk, především díky dr. Adolfu Hrstkovi, který ve Štramberku roku 1895

založil odbor Klubu českých turistů. Poté, co začal hrad Hukvaldy v 19. století

chátrat, stal se častým cílem návštěvníků, z toho důvodu došlo k opravám hradu se

záměrem zachránění památky. Obec proslavil hudební skladatel Leoš Janáček,

na jehož počest je každoročně pořádán Mezinárodní festival Janáčkovy Hukvaldy.
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7 Závěry a doporučení

Cílem bakalářské práce byla analýza historie turistické oblasti Lašská brána

Beskyd a popis rozvoje cestovního ruchu od jeho počátků s nastíněním jeho

současného vývoje. Rozvoj turismu v dané oblasti s důrazem na historii byl

zkoumán na základě primárních i sekundárních dostupných a ověřených zdrojů.

Zdroje byly nalezeny převážně ve Státním okresním archívu v Novém Jičíně

a v městské knihovně v Kopřivnici. Jejich zpracování však bylo v některých částech

obtížné, neboť nebyly nalezeny publikace věnující se přímo historii turismu v dané

oblasti. Kopřivnice se jako turisticky atraktivní město vyvinulo ze zkoumané

destinace nejpozději, proto je část kapitoly 5.5 věnována mimo jiné kopřivnickým

hostincům, v nichž se soustřeďoval kulturní a společenský život občanů. Zároveň

nebylo možné zpracovat statistické údaje ohledně návštěvnosti jednotlivých

atraktivit, neboť konkrétní statistiky nebyly v okresních archívech dostupné,

na rozdíl od údajů o návštěvnosti v současnosti.

Bakalářská práce by mohla přispět ke zpracování podrobnější studie, místo

celé oblasti Lašské brány by bylo přínosné zaměřit se pouze na rozvoj turismu

jedné obce, která by byla detailně zpracovaná. V současnosti jsou Beskydy

turisticky atraktivní oblastí, Lašská brána Beskyd si však zaslouží mnohem větší

pozornost návštěvníků. Závěrem bych proto doporučila mnohem intenzivnější

propagaci destinačního managementu Beskydy-Valašsko, který má na starost

rozvoj cestovního ruchu ve zkoumané oblasti.
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