POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Dorota Machů

Název práce: Historie vybrané destinace (Lašská brána Beskyd)

Autor posudku: Pavlína Chaloupská

Cíl práce: Analýza historie turistické oblasti Lašská brána Beskyd a popis rozvoje cestovního ruchu od jeho počátku až do současnosti ve zkoumané oblasti.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Kontrola ukázala celkovou podobnost ve výši 5%, což je ale způsobeno nevhodným způsobem citování) viz připomínky níže.

Dílejší připomínky a náměty:

Hlavním nedostatkem práce je způsob psaní textu autorky, jež není obvyklý v historické práci. Text je často přerušován odkazy na citace („autor se zmiňuje, autor popisuje, autor uvádí“ ...) a tím se stává poměrně nepřehledným. Takovéto odkazy na citace rovněž způsobily zvýšenou anti-plagiátorskou chybovost. Ráda bych ale zmínila, že autorka jednala dle doporučení ze semináře zaměřeného na psaní závěrečných prací. Práci bych dále vytkla to, že se autorka většinou zdržela vlastního komentáře a hledání širších společensko-historických souvislostí. Z tohoto důvodu není v některých kapitolách jisté, proč autorka danou historickou událost zařadila.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce věnovaná historii turismu v destinaci Lašská brána odpovídá požadavkům na tvorbu bakalářských prací. Autorka shromáždila velké množství informací z dostupných pramenů a pokusila se je utřídit do historického textu. Práce se zaměřila na několik obcí a měst v dané oblasti a u každé z nich nejprve popsala jejich historický vývoj a následně analyzovala rozvoj cestovního ruchu. Z důvodu výběru této metodiky zpracování je bakalářská práce poměrně rozsáhlá. Výsledky práce mohou sloužit jako podklad pro další výzkum historie cestovního ruchu v širších souvislostech. Celkovou známku práce snižují nedostatky uvedené výše.

Otázky k obhajobě:

1. Mohla byste vyjmenovat historické mezníky, které měly přímý vliv na rozvoj návštěvnosti ve zkoumaném regionu?
2. Mohla byste jmenovat společné rysy historického vývoje v jednotlivých obcích a naopak rozdíly?
3. Jakým způsobem funguje KČT ve zmiňovaných obcích v současnosti?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 13. května 2018

podpis